


2 
 

1.品种名称变更公告 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 所属种或属 变更前名称 变更后名称 变更原因 

1 20190136 2019.01.03 北京市农林科学院 

刘国彬、曹均、张玉平、

白金、潘青华、姚砚武、

廖婷、王烨、郭丽琴 

侧柏属 立叶侧柏 立叶 自行变更 

2 20210195 2021.04.01 

磐安县自然资源和规划

局、浙江省林业科学研

究院、磐安县中药产业

发展促进中心 

陈红星、李海波、张苏

炯、宋其岩、叶碧欢、

张敏、马苗岳 

榧树属 磐米榧 磐早榧 自行变更 

3 20210283 2021.05.10 长江大学 
费永俊、胡蝶、孙兵、

肖波、于鹏宇、潘晓 
楠属 新楠一号 凤尾楠 自行变更 

4 20210566 2021.07.06 

韶关市旺地樱花种植有

限公司、广州旺地园林

工程有限公司、广州天

适集团有限公司 

朱军、高扬、胡晓敏、

叶小玲、林杰妤、胡小

锋、杨梓滨、阮文俊 

李属 天适飞翔 飞翔 自行变更 

5 20210598 2021.07.09 

韶关市旺地樱花种植有

限公司、广州旺地园林

工程有限公司、英德市

旺地樱花种植有限公司 

叶小玲、朱军、梁荣、

冯钦钊、胡晓敏、高珊、

陈端妮、杨梓滨 

李属 天适朝云 朝云 自行变更 

6 20210629 2021.07.13 山东省林业科学研究院 

吴德军、燕丽萍、王因

花、刘翠兰、李丽、梁

静、李庆华、高嘉、刘

桂民、王开芳、翟国峰、

魏娟、舒秀阁 

白蜡树属 靓箭 鲁箭 自行变更 

7 20210677 2021.07.16 

广州天适集团有限公

司、韶关市旺地樱花种

植有限公司、英德市旺

地樱花种植有限公司 

董斌、高珊、胡晓敏、

朱军、赵平丽、叶小玲、

冯钦钊、杨梓滨 

李属 天适追梦 追梦 自行变更 



3 
 

8 20210727 2021.07.22 

广州天适集团有限公

司、广州旺地园林工程

有限公司、英德市旺地

樱花种植有限公司 

崔晓东、胡晓敏、朱军、

杨梓滨、叶小玲、叶小

霞、高珊、何宗儒 

李属 天适丹心 丹心 自行变更 

9 20210974 2021.08.27 洛阳农林科学院 

韦静波、赵水景、杨亚

蒙、姬延伟、周子发、

李灿、李秀珍、李学强 

李属 哈波 1号 洛欧 1号 自行变更 

10 20211056 2021.09.26 

五峰博翎红花玉兰科技

发展有限公司、北京林

业大学、三峡大学 

马履一、桑子阳、陈发

菊、贾忠奎、朱仲龙 
木兰属 娇菡 紫袍娇红 自行变更 

 

2.实质审查驳回公告 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 驳回原因 

1 20150143 2015.08.10 
广西壮族自治区

国有东门林场 

苏勇、兰俊、陈德文、莫继有、王建

忠、陈东林、石前、唐再生、熊涛、

张磊、黎怀玲、李丽芳、吴永富、沈

云、吴兵、黄全东 

东林 2号 桉属 不具有特异性 

2 20180651 2018.09.25 

泰安市泰山林业

科学研究院、泰安

时代园林科技开

发有限公司 

张林、程甜甜、王峰、孙忠奎、张兴、

李承秀、张安琪、杨波、王波、朱翠

翠 

紫仙 紫薇 不具有特异性 

3 20190410 2019.06.18 
马荣申、韩子衍、

杜宪臣 

马荣申、韩子衍、杜宪臣、赵红艳、

杜君如 
丰果玫二号 蔷薇属 不具有特异性 

4 20190486 2019.08.09 
玉溪迪瑞特花卉

有限公司 
杜秀娟 蜜恋泡泡 蔷薇属 

不具有一致性

和稳定性 



4 
 

5 20190517 2019.08.13 山东农业大学 

李际红、国浩平、曲凯、刘佳庚、周

文玲、王宝锐、侯丽丽、郭海丽、王

如月 

铜钱 流苏树属 

不 具 有 特 异

性、一致性和

稳定性 

6 20200287 2020.04.12 

北京林业大学、广

西壮族自治区国

有东门林场 

康向阳、杨珺、王建忠、张磊、兰俊、

邱炳发、熊涛、黎怀玲、黄六帖、彭

智邦 

京桂 6号桉 桉属 不具有特异性 

7 20200523 2020.07.16 
姚飞、王浩、冯天

玉 

姚飞、王浩、冯天玉、高伟、刘春和、

伍红见、高建设、冯天爽、张正振、

杜贞星、王传亮、高悦鹏 

建南 3号 卫矛属 不具有特异性 

8 20200708 2020.09.01 

云南锦科花卉工

程研究中心有限

公司 

倪功、曹荣根、田连通、乔丽婷、何

琼 
凤冠 蔷薇属 不具有特异性 

 

3.申请人变更公告 

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因 

1 20200030 2019.12.10 
张秀新、任秀霞、王顺

利、薛璟祺、吴蕊 
秾苑小生 芍药属 

中国农业科学院

蔬菜花卉研究所 

城发集团（青岛）旅

游发展有限公司、中

国农业科学院蔬菜

花卉研究所 

自行变更 

2 20200635 2020.08.07 
张秀新、王顺利、李丰

见、任秀霞、刘蓉 
秾点繁红 芍药属 

中国农业科学院

蔬菜花卉研究所 

城发集团（青岛）旅

游发展有限公司、中

国农业科学院蔬菜

花卉研究所 

自行变更 



5 
 

3 20200640 2020.08.07 
张秀新、任秀霞、王顺

利、李丰见 
秾色国艳 芍药属 

中国农业科学院

蔬菜花卉研究所 

城发集团（青岛）旅

游发展有限公司、中

国农业科学院蔬菜

花卉研究所 

自行变更 

4 20200655 2020.08.07 
张秀新、任秀霞、王顺

利、吴蕊 
秾苑绣女 芍药属 

中国农业科学院

蔬菜花卉研究所 

城发集团（青岛）旅

游发展有限公司、中

国农业科学院蔬菜

花卉研究所 

自行变更 

5 20200736 2020.09.07 

程瑞春、李显玉、乌志

颜、张岱松、张丽、齐

鑫淼、许成国、李晓宇、

段磊 

蒙樱 1号 李属 
赤峰市林业科学

研究院 

赤峰市林业科学研

究所 
自行变更 

6 20200770 2020.09.17 

李显玉、乔明武、赵鸥、

阿拉坦图雅、穆喜云、

段磊 

三川页 杏 
赤峰市林业科学

研究院 

赤峰市林业科学研

究所 
自行变更 

7 20200787 2020.09.20 

程瑞春、李显玉、乌志

颜、张岱松、李晓宇、

齐鑫淼、许成国、赵明

智、王艳刚 

蒙樱 2号 李属 
赤峰市林业科学

研究院 

赤峰市林业科学研

究所 
自行变更 

8 20210048 2021.01.21 

高云贵、李庆华、杨根

林、彭吉光、王洪艳、

关云琳、王宁武、杨志

刚、谭凤琼、王晓燕 

华丽 花椒属 
丽江市林业科学

研究所 

丽江市林业科学研

究所、华坪县林业和

草原局 

自行变更 

9 20211056 2021.09.26 
马履一、桑子阳、陈发

菊、贾忠奎、朱仲龙 
紫袍娇红 木兰属 

五峰博翎红花玉

兰科技发展有限

公司、北京林业

大学、三峡大学 

五峰博翎种业有限

公司、北京林业大

学、三峡大学 

自行变更 



6 
 

10 20211310 2021.11.10 

蒲哨峰、傅松玲、张凤

萍、黄东晨、翟田俊、

黄铖、方琴、王兆成、

吴方华、马小民 

樉榧 榧树属 
安徽徽宝农林科

技有限公司 

安徽徽宝农林科技

有限公司、安徽农业

大学 

自行变更 

11 20220709 2022.06.30 

沈伟东、来樱峰、吴晓

曙、朱开元、郭佳、郭

永献 

倾眉 南天竹属 

浙江萧建集团有

限公司、杭州沃

尔德园植科技开

发有限公司 

浙江萧建集团有限

公司 
自行变更 

 

4.培育人变更公告 

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因 

1 20170278 2017.06.01 绿箭 白蜡树属 
山东省林业科学研究

院 

吴德军、燕丽萍、刘翠

兰、王振猛、姚俊修、

王因花 

吴德军、燕丽萍、刘翠

兰、王振猛、姚俊修、王

因花、王爱、张波、贺英

俊、任飞、杨庆山 

自行变更 

2 20190693 2019.09.27 树生瑞奇 核桃属 
济宁波尼果农林科技

有限公司 
田献润 

田献润、何庆景、薛红

燕、祝令顺、杨玉良、杨

克强、公庆党、赵春磊、

巨云为、田胜男 

自行变更 

3 20200030 2019.12.10 秾苑小生 芍药属 

城发集团（青岛）旅

游发展有限公司、中

国农业科学院蔬菜花

卉研究所 

张秀新、任秀霞、王顺

利、薛璟祺、吴蕊 

周兆宇、董昱、张秀新、

范俊峰、王顺利 
自行变更 



7 
 

4 20200483 2020.07.06 衡蜡一号 白蜡树属 

衡水市林业科学研究

所、河北农业大学、

衡水林源绿化工程有

限公司 

张会恰、杨敏生、杨爱

颖、吴娜、孟丁丁、杜

向前、任晔、李轩、宋

爱红、张彦杰、孟丽 

张会恰、张军、杨爱颖、

吴娜、孟丁丁、杜向前、

任晔、李轩、宋爱红、张

彦杰、孟丽、杨敏生 

自行变更 

5 20200484 2020.07.06 衡蜡二号 白蜡树属 

衡水市林业科学研究

所、河北农业大学、

衡水林源绿化工程有

限公司 

张会恰、杨敏生、吴娜、

杨爱颖、孟丁丁、陈红

刚、辛芳英、孟丽、穆

丽英、张锐、李轩 

张会恰、董研、吴娜、杨

爱颖、孟丁丁、陈红刚、

辛芳英、孟丽、穆丽英、

张锐、李轩、杨敏生 

自行变更 

6 20200485 2020.07.06 衡蜡三号 白蜡树属 

衡水市林业科学研究

所、河北农业大学、

衡水林源绿化工程有

限公司 

张会恰、杨敏生、吴娜、

杨爱颖、孟丁丁、王桂

景、孙春雨、何立焕、

王玉才、张绍杰 

张会恰、任亚超、孟丁

丁、杨爱颖、吴娜、王桂

景、孙春雨、何立焕、王

玉才、张绍杰、杨敏生 

自行变更 

7 20200635 2020.08.07 秾点繁红 芍药属 

城发集团（青岛）旅

游发展有限公司、中

国农业科学院蔬菜花

卉研究所 

张秀新、王顺利、李丰

见、任秀霞、刘蓉 

周兆宇、董昱、张秀新、

范俊峰、任秀霞 
自行变更 

8 20200640 2020.08.07 秾色国艳 芍药属 

城发集团（青岛）旅

游发展有限公司、中

国农业科学院蔬菜花

卉研究所 

张秀新、任秀霞、王顺

利、李丰见 

薛文栋、张秀新、董昱、

王艳艳、任秀霞 
自行变更 

9 20200655 2020.08.07 秾苑绣女 芍药属 

城发集团（青岛）旅

游发展有限公司、中

国农业科学院蔬菜花

卉研究所 

张秀新、任秀霞、王顺

利、吴蕊 

薛文栋、张秀新、王艳

艳、李昆、薛璟祺 
自行变更 



8 
 

10 20200769 2020.09.15 浙覆 3号 悬钩子属 
台州市农业科学研究

院、台州学院 
江景勇、陈珍、邱莉萍 

江景勇、陈珍、邱莉萍、

邱智敏、李小白、华小

菊、潘仙鹏、洪小玲 

自行变更 

11 20210048 2021.01.21 华丽 花椒属 

丽江市林业科学研究

所、华坪县林业和草

原局 

高云贵、李庆华、杨根

林、彭吉光、王洪艳、

关云琳、王宁武、杨志

刚、谭凤琼、王晓燕 

高云贵、李庆华、彭吉

光、王洪艳、关云琳、杨

志刚、王晓燕、马琴、洪

献梅、丁德品、杨根林、

子桂才、谭凤琼、王益

琴、胡佳莫 

自行变更 

12 20210491 2021.06.15 星辰 
李属（除水

果外） 

韶关市旺地樱花种植

有限公司、英德市旺

地樱花种植有限公

司、广州旺地园林工

程有限公司 

张尚坤、胡晓敏、杨进

良、朱军、叶小玲、高

珊、陈端妮、杨梓滨 

张尚坤、张伟、杨进良、

徐金晶、宁阳阳、叶小

玲、朱军、胡晓敏 

自行变更 

13 20210513 2021.06.22 
宁农杞 15

号 
枸杞属 

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所 

张波、秦垦、戴国礼、

曹有龙、焦恩宁、黄婷、

何昕孺、周旋、段淋渊、

安巍、石志刚、何军、

高燕 

秦垦、张波、戴国礼、曹

有龙、焦恩宁、黄婷、何

昕孺、周旋、段淋渊、安

巍、石志刚、何军、高燕 

自行变更 

14 20210598 2021.07.09 天适朝云 
李属（除水

果外） 

韶关市旺地樱花种植

有限公司、广州旺地

园林工程有限公司、

英德市旺地樱花种植

有限公司 

叶小玲、朱军、鲁好君、

冯钦钊、胡晓敏、高珊、

陈端妮、杨梓滨 

叶小玲、张伟、鲁好君、

沈荔荔、徐金晶、温剑

龙、朱军、胡晓敏 

自行变更 

15 20210629 2021.07.13 鲁箭 白蜡树属 
山东省林业科学研究

院 

吴德军、燕丽萍、王因

花、刘翠兰、李丽、梁

静、李庆华、高嘉、刘

桂民、王开芳、翟国峰、

魏娟、舒秀阁 

吴德军、燕丽萍、王因

花、刘翠兰、李丽、梁静、

李庆华、高嘉、刘桂民、

王开芳、翟国锋、魏娟、

舒秀阁 

自行变更 



9 
 

16 20210639 2021.07.13 绒红 3号 白蜡树属 
山东省林业科学研究

院 

燕丽萍、吴德军、王因

花、刘翠兰、李丽、臧

真荣、任飞、李庆华、

翟国峰、姚俊修、李善

文、舒秀阁、刘国利 

燕丽萍、吴德军、王因

花、刘翠兰、李丽、臧真

荣、任飞、李庆华、翟国

锋、姚俊修、李善文、舒

秀阁、刘国利 

自行变更 

17 20210642 2021.07.13 红箭 白蜡树属 
山东省林业科学研究

院 

吴德军、燕丽萍、李丽、

王因花、刘翠兰、王开

芳、梁静、高嘉、王振

猛、姚俊修、任飞、翟

国峰 

王因花、吴德军、燕丽

萍、李丽、刘翠兰、王开

芳、梁静、高嘉、王振猛、

姚俊修、任飞、翟国锋 

自行变更 

18 20210742 2021.07.29 俊秀 卫矛属 
廊坊嘉沐园林科技有

限公司 

高悦鹏、闫淑芳、张军、

冯树香、刘易超、杨敏

生、陈丽英、樊彦聪、

代嵩华 

姚飞、闫淑芳、王浩、张

军、高悦鹏、冯树香、刘

易超、杨敏生、陈丽英、

樊彦聪、代嵩华、冯天玉 

自行变更 

19 20210871 2021.08.13 
宁农杞 16

号 
枸杞属 

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所 

黄婷、秦垦、焦恩宁、

戴国礼、曹有龙、张波、

何昕孺、周旋、段淋渊、

闫亚美、安巍、石志刚、

何军、张曦燕、高燕 

戴国礼、黄婷、秦垦、焦

恩宁、曹有龙、张波、何

昕孺、周旋、段淋渊、闫

亚美、安巍、石志刚、何

军、张曦燕、高燕、刘俭、

赵建华 

自行变更 

20 20210905 2021.08.20 炫紫 风箱果属 黑龙江省森林植物园 

王颖、梁希武、陶雷、

李晓晶、孙雁冰、郁永

英、宋莹莹、翟晓鸥、

张少琳、姜远翮 

王颖、梁希武、李东升、

李晓晶、孙雁冰、郁永

英、宋莹莹、翟晓鸥、张

少琳、姜远翮 

自行变更 

21 20210906 2021.08.20 金碧 风箱果属 黑龙江省森林植物园 

王颖、梁希武、陶雷、

李晓晶、孙雁冰、郁永

英、宋莹莹、翟晓鸥、

张少琳、姜远翮 

王颖、梁希武、李东升、

李晓晶、孙雁冰、郁永

英、宋莹莹、翟晓鸥、张

少琳、姜远翮 

自行变更 



10 
 

22 20210918 2021.08.20 
宁农杞 18

号 
枸杞属 

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所   

黄婷、秦垦、曹有龙、

焦恩宁、戴国礼、张波、

何昕孺、段淋渊、周旋、

闫亚美、安巍、石志刚、

何军、张曦燕、高燕 

黄婷、秦垦、曹有龙、焦

恩宁、戴国礼、张波、何

昕孺、段淋渊、周旋、闫

亚美、安巍、石志刚、何

军、张曦燕、高燕、刘俭、

赵建华 

自行变更 

23 20210919 2021.08.20 
宁农杞 17

号 
枸杞属 

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所   

黄婷、秦垦、焦恩宁、

戴国礼、曹有龙、张波、

何昕孺、周旋、段淋渊、

闫亚美、安巍、石志刚、

何军、张曦燕、高燕 

焦恩宁、黄婷、秦垦、戴

国礼、曹有龙、张波、何

昕孺、周旋、段淋渊、闫

亚美、安巍、石志刚、何

军、张曦燕、高燕、赵建

华、刘俭 

自行变更 

24 20210974 2021.08.27 洛欧 1号 李属 洛阳农林科学院 

韦静波、赵水景、杨亚

蒙、姬延伟、周子发、

李灿、李秀珍、李学强 

韦静波、赵水景、杨亚

蒙、姬延伟、周子发、李

灿、郭红娜、王有信 

自行变更 

25 20211056 2021.09.26 紫袍娇红 木兰属 

五峰博翎种业有限公

司、北京林业大学、

三峡大学 

马履一、桑子阳、陈发

菊、贾忠奎、朱仲龙 

马履一、朱仲龙、陈发

菊、贾忠奎、桑子阳、马

江、谭兵 

自行变更 

26 20211180 2021.10.27 
宁杞菜 3

号 
枸杞属 

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所   

张波、段淋渊、秦垦、

焦恩宁、戴国礼、何昕

孺、黄婷、周旋、王亚

军 

张波、段淋渊、戴国礼、

祁伟、秦垦、周旋、黄婷、

董婕、焦恩宁、何昕孺、

安巍、王亚军、马利奋、

赵建华、闫亚美、万如 

自行变更 

27 20211191 2021.10.29 
宁杞菜 2

号 
枸杞属 

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所   

张波、段淋渊、秦垦、

焦恩宁、戴国礼、周旋、

何昕孺、黄婷、何军 

张波、段淋渊、戴国礼、

何昕孺、秦垦、焦恩宁、

曹有龙、唐建宁、黄婷、

周旋、何军、乔彩云、胡

学玲、赵建华、李晓莺、

罗青 

自行变更 



11 
 

28 20211198 2021.10.31 
宁杞菜 4

号 
枸杞属 

宁夏农林科学院枸杞

科学研究所 

段淋渊、张波、秦垦、

焦恩宁、戴国礼、黄婷、

何昕孺、周旋、梁晓婕 

段淋渊、张波、秦垦、安

巍、戴国礼、黄婷、乔彩

云、焦恩宁、何昕孺、周

旋、梁晓婕、张雨、姚源、

王亚军、秦小雅 

自行变更 

29 20211310 2021.11.10 樉榧 榧树属 

安徽徽宝农林科技有

限公司、安徽农业大

学 

蒲哨峰、傅松玲、张凤

萍、黄东晨、翟田俊、

黄铖、方琴、王兆成、

吴方华、马小民 

傅松玲、蒲哨峰、张凤

萍、黄东晨、翟田俊、黄

铖、方琴、王兆成、吴方

华、马小民 

自行变更 

 

 

 

 


	事务202210公告
	事务公告202210



